Astfel,
apariția României pe harta politică a Europei și a
lumii moderne la mijlocul veacului al XIX-lea
este strâns legată de dezvoltarea dreptului
internațional și afirmarea principiului națio -
nalităților ca reper organizator al relațiilor
internaționale și substituit celui al „echilibrului
Europei”. Întemeiat prin unirea celor două princi-
pate românești – Moldova și Valahia – în 1859 în
condițiile stabilite prin Convenția de la Paris din
7/19 august 1858 ca „stat de interes european”,
factor de stabilitate și echilibru regional la gurile
Dunării, statul român a apărut, în forma sa mo -
dernă, în același timp ca unul național și cu o
puternică vocație de unitate și unificare, în sensul
cuprinderii în granițele sale politico-teritoriale a
întregii sau cât mai marii părți a națiunii române.

Ca și
în cazul celorlalte priorități majore ale marelui
proiect statal național, atitudinea fermă a domni-
torului Alexandru Ioan Cuza și a primului minis-
tru Mihail Kogălniceanu în direcția promovării
consecvente a obiectivelor conforme mersului
istoric și spiritului juridic dominant al vremii avea
să găsească soluția cea mai potrivită. Mai întâi,
prin Legea secularizării averilor mănăstirești din
13/25 decembrie 1863 intra în patrimoniul statului
25–26% din teritoriul agricol al țării, lichidân -
du-se situația anacronică și inadmisibilă a parazi-
tării unui „stat ecleziast străin în sânul statului
român”.

mult de o sută de
ani, din corpul vechii Moldove, în baza dreptului
istoric și al dreptului național, pe baza principiu-
lui că popoarele singure trebuie să decidă soarta
lor, de acum și pentru totdeauna se unește cu
Patria-Mamă, România”. De asemenea, Consiliul
Național de la Cernăuți hotăra, la 15/28 noiembrie
1918, alipirea Bucovinei la România „în mod
necondiționat și pentru veșnicie… considerând că
de la fondarea Principatelor Române, Bucovina…
a făcut totdeauna parte din Moldova și că, în 1774,
i-a fost răpită prin trădare… și reunită prin
violență la coroana Habsburgilor”.